Quinto, dum præter intentionem incidit in

agros Boozi, ibique clementer admissa, copio-
fam spicarum collectionem fecit, significatū est,
quod ad Gentes nihil tale cogitantes vel speran-
tes penetraret Euangelium, quo à Christo voca-
rentur, & admitterentur in consortium filiorum
Dei. Quomodo doctrinam salutis ac regni Dei
quæsiuillēt, quam sibi vltro oblatam ferro, flā-
mis, ac omni genere tormentorum repellere, ac
extinguere conati sunt? Nam totius Romani im-
perij viribus huic reluctati sunt Nero, Decius,
Domitianus, Traianus, Valerius, Aurelianus, Dio-
cletianus, Maximianus, Maximinus, Valēs summi
orbis monarchē. Ergo prēter intentionē admissæ
sunt gentes, de quibus dicitur: Vocabo non ple-
bem meam, plebem meam: nō dilectam, dilecta:
non misericordiam cōsequutam, misericordiam
consequitam. Iudæi diuinorum mandatorum
messem contemnentes, & quasi à tergo relinqué-
tes, Deum verum prouocauerunt in eo qui non
erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis: &
ipse provocauit eos in eo qui non erat populus
Dei, & ingente stulta & imperita irritauit illos.
Itaque cùn oleaster esset populus gentium, inser-
tus est in Ionam oliuam: cumque adhuc omnes
peccatore, inimici, filii iræ, ac gehennæ essemus
secundum tempus, Christus pro nobis mortuus
est. Gentes ergo propter hanc misericordiā ho-
norent Deum, sicut scriptum est, Propterea con-
fitebor tibi in gentibus. Non altum sapiant, sed
timeant: quoniam si Deus naturalibus rānis non
pepercit, ne insertis gentibus, paria Iudæis scele-
ra perpetratis condonabit.

*Of. 2.**Deut. 32.**Rom. 11.*
*Rom. 5.**Rom. 15.**Pſ. 17.**Rom. 11.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Luc. 1.
10. 1.
Luc. 2.*

Baruch. 3.

*Luc. 2.
Matth. 2.*

*Luc. 24.
Io. 20.
Matth. 3.
Luc. 11.*

Sexto, Booz Beth-lehem egrediens, seruosque in agris visitans, ac omni humanitate salutás, Christi præsignauit aduentum. Visitauit enim nos orien\$ ex alto: quando Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, conceptus quidem Nazareth, sed natus Beth-lehem. Tum enim vt alter Booz nobiscum seruis suis in terris visus est, & cū hominibus conuersatus est. Cūm essent in Beth-lehem eius parentes, impleti sunt dies Mariæ, vt pareret, & peperit filium suum primogenitum. Ut Booz terrenus seruos suos comiter siluitauit: ita & cœlestis, omnibus in se sperantibus salutem verbis & operibus nuntiauit. Angelos demisi, qui Pastores saluere, ac omni gaudio bachiari iuberent. Magos duce fulgido cometa adluxit in locum ubi puer erat: coram quo procedentes, adorauerunt. Qua precor, lacticia perfusi: quibus gaudiis gestientes? Vix satis explicate ibi visus Euangelista, d. Gauisi sunt gaudio magno valde. An non quoque Apostolos, agrorum suorum spirituales messores, Booz spiritualis salue imperitiuit quoties dixit, Pax vobis? Ego sumnolite timere? Quid aliud quam gratissimam & communem consolationem sonat hæ concordes, Appropinquauit regnum cœlorum? Regnum Dei intra vos est? Profectò peruenit ad vs regnum Dei? Resalutant verò Christum, quotquot illum fidè adorant, & obedientia ī mandatis eius exhibent morigeros: insuper qicunque ilius gloriam, maiestatem, doctrinam instituta a liis denunciant.

Septimò, Rutha foris in agro inuenta, mysteriū

quoque fuit Gentium, iuxta parabolam Euangelicam, per vias & sepes ob errantium extra domū regij conuiuij: quas tandem seruus dominicus compulit intrare. His in foro otiosis dictum est: Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo vobis. Foris vagabātur Samaritana, Chananæa, Centuriones tres; foris erant Parthi, Medi, Elamitæ, Mesopotamij, Phryges, Pamphylij, Cilices, Cretes, Romani, Arabes: foris gentes omnes, quæ necdum in communionem Ecclesiæ (quæ sola est domus, ac proprium ouile Domini) vocatæ & cooptatæ fuerant: cùm Sapienia foris prædicauit, in plateis dedit vocem suam; in capite (i. præcipuis comitiis) turbatum clamitauit, pro ostiis portarū, pérque vrbes intonuit, d. Visque quo paruuli, diligitis infantiam, & stulti ea quæ sibi sunt noxia cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Conuertimini ad correctionem meam: en proferam vobis Sp̄iritum meum, & ostendam vobis verba mea, &c.

Euc. 14.

Matth. 10.
10.4.
Matth. 14.

Octauò, quemadmodum Booz mera bonitate & clementia, ac sine vllis in se præcedētibus Ruthæ meritis, eam in agros suos admisit, inuitauit quoque vnà cum familia ad prandendum: sic & Christus omnino gratis incarnatus, sola sua permotus charitate & misericordia Ecclesiam Gentium vocauit, collegit, sanctificauit, & tanquam sponsam sibi intimè copulauit. Sic Deus dilexit mundum, non sic mundus prius dilexit Deum, vt filium suum vnigenitum daret. Zacharias cecinit: Per viscera misericordiæ suæ visitauit nos. Itaque nō ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, Tit. 2.

Io. 3.

Luc. 1.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

Enchirid.
cap. 36: Et lib.
13. de Trin.
cap. 17. &
19.

sed per gratuitā misericordiā suam saluos nos fecit. Quinimò, cum Augustino contendimus omnes, nec ipsam naturam humanā à Verbo assumptam, per aliqua præcedentia opera meruisse, ut filio Dei personaliter ac hypostaticè copularetur. Ergo summa gratia in rebus per tempus ortis, tum apparuit, cùm homo factus est Deus, & Deus homo.

Nullis rursus officiis, nullis meritis nostris, sacro primū regenerationis lauacro abluiimur, fidei, spei, charitatis ornamenti afficiimur; à mortalibus noxis soluimur: carne Christi vescimur, sanguine potamur, aliisque Sacramentorum bonis ditamur. Sunt enim hæc ferula conuiuij, quo suam familiam Boozus cœlestis gratis sustentat & recreat. Inuitat ergo suam gentilem Rutham spiritalis Boos hac præconis sui voce: Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argētum, properate, emite, & comedite: venite, emite absque argento, & absque ulla commutatione vinum & lac. Vocat sitientes, iustitiam nimirum: nam fastidiosos, & sua iustitia tumidos repellit: illis verò satietatem promittit. Pauperes autem vocat & nummis destitutos, id est, humiles, pauperes spiritu, qui nihil de se sublime sentiunt, quique non gloriantur de suis operibus ac meritis, veluti omnino ex suis essent viribus: sed gratia Dei se id omne esse quod sunt, ex animo profitetur. Nam gratia Dei vita æterna. Confonæ sunt eiusdem Boozi mystici voces in novo testamento. Ego, inquit, sitiensi dabo de fonte aquæ vitæ, gratis. Et rursus: Qui sitit, veniat, &

*Isa. 55.**Matth. 5.**1. Cor. 15.**Rom. 6.**Apoc. 21.*

22.

qui vult, accipiat aquam vitæ, gratis. Quis hic fons vitæ, nisi prima iustitia, qua ex filiis iræ & gehennæ, filij gratiae & regni efficimur? An Rom.3. &c. s. non quoque de eadem Paulus scribit, Iustificati gratis per gratiam ipsius? Nihil enim eorum quæ hanc iustificationem præcedunt, siue fides, siue opera, ipsam iustificationem promerentur: alioquin gratia non esset gratia. Summo igitur Deo grates agamus, qui nos gratuitò abluit & sanctificat. Grates etiam unigenito eius Domino nostro Iesu Christo, qui propter nimiam charitatem qua dilexit nos, sua sanctissima passione patri pro nobis satisfecit, & iustificationem meruit. Grates denique Spiritui sancto, qui hanc gratiam in nos effundit abunde, &c.

2.Tim.3.

Nond, sicut magna prudentia terrenus Booz prohibuit Ruthæ, ne ad alienos agros pergeret collectū spicas, sed in suis permaneret: ita & cœlestis, id est, Christus, in sola ecclesia catholica (quæ agri nomine non raro significatur) vult nos Matth.13. & verbi sui, fidei, & doctrinæ salutis spicas, atque 21. sacramentorū effectus, & remissionis peccatorū fructus colligere. In alienis siquidem agris, hoc est, Iudæorum synagogis, Maometanorum Alchorano, Poëtarum, Philosophorū, Hæreticorū libris spicilegium facere districte verat. Illic tantummodo zizania, lappæ, tribuli, vrticæ: illic infelix lolium, & steriles dominabitur auenæ: non triticum Domini, nec vinum germinans virgines. Illic solùm siliquæ porcorum, non panis filiorū. Speciem quidē tritici præ se ferre possunt,

Zach. 9.

Luc. 15.

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

quando vnum Deum summè colendum, idola
procul fugienda ingeminant, de virtutibus mo-
ralibus amplexandis, vitiisque relinquendis dis-
serunt: sed si reliqua penitus inspiceris, & accu-
rare perpenderi, reuera zizania sunt, quæ huma-
nas mentes infatuant ac dementant. Alchoran
super aniles fabulas & delirationes, sanctissimam
Trinitatem, Christique deitatem impugnat, &
Epist. ad Da-
m. s. toti Euanglio contradicit. Carmina poëtarum,
(scribit Hieronymus) secularis sapientia, retho-
rum splendor verborum & schemata, siliquæ por-
corum sunt, quibus latrantem fame stomachum
prodigus placate non potest. Maximi & clarissi-
mi omnium philosophorum professio est: Hoc
vnum scio, quod nihil scio. Hæreticorum, neote-
ricorum præsertim, scripta nihil ferè præter con-
uicia in omnes ecclesiasticos ordines, in Sacra-
menta contumelias, in Sanctos patres & marty-
res probra & maledicta, in præpotentis Dei om-
nipotentiam, bonitatem & prouidentiam aper-
tas blasphemias spirant atque concrepant. Po-
sunt quadam suauitate atque eloquētia aures de-
mulcere, fucūmque facere imperitis: sed probè
excussa, qualia nunc diximus comperientur. Ho-
rum studiosi & miratores, perpetua veri egesta-
& virtutum penuria consumentur. De his ita-
que adhuc cœlestis Boozus animæ cuique nostrū
ingeminat: *Ne vadis Filia, in alterum agrum ad colli-
gendum, nec recedas de loco isto.*

*Lactant. lib.
3. cap. 18.*

Extra hūc Boozi cœlestis agrum, id est, Catho-
licæ ecclesiæ communionem, nulla sacramenta
professe, nulla bona opera, nullæ preces, nullæ e-

leemosynæ diuino conspectui gratæ & acceptæ esse possunt. Sicut aqua paradisi autore Augustino, extra illum quidem effluebat, sed eiusdem fœlicitas extra non protendebatur: sic sacramento-
rum veneranda signacula extra ecclesiam esse pos-
sunt, sed prodeesse non possunt. Qui & iterum scri-
bit: Sacramentum alibi quam in ecclesia accipi
potest, prodeesse autem tantum in ecclesia potest.
Et rursum: Quamuis apud Schismaticos & hære-
ticos idem sit baptisma Christi, non tamen ibi o-
peratur remissionem peccatorum, propter dis-
cordia fœditatem, & dissensionis iniquitatem.
Tunc autem incipit valere ad dimittenda pecca-
ta, cum ad ecclesiæ pacem venerint. Et libro de si-
de ad Petrum, cap. 36. concludit. Firmissime cre-
de & nullatenus dubites, sacramentum baptismi
non solum in Ecclesia, sed etiam apud hæreticos
qui baptizat in nomine Patris & Filii & Spiritus
sancti esse posse: sed extra ecclesiam catholicam
prodeesse non posse. Ad hæc, Cyprianus lib. de
vnit. ecclesiæ; August. lib. eiusdem nominis: &
Hieronymus Epist. ad Damasum, Ecclesiam ca-
tholicam comparant cum arca Noë, extra quam
omnes constituti perierunt: cù domo Raab, quæ
sola in excidio Hiericonto seruata est: cum v-
na Hebræorum domo, in qua agnū edere oportebat:
cum tunica Christi, quam milites non di-
uiserunt in partes: cum sole, à quo seiunctus ra-
dius non lucet: cum fonte, sine cuius continuo
fluxu riuis arescit: & cum arboris trunko, à quo
præcisus ramus flammis traditur. Sic ab ecclesiæ
vnitate remotis, nulla potest esse spes salutis. Hæc

Augusti lib.
4. de bapt.
cap. 1. & lib.
1. cap. 2. &
lib. 3. cap. 13.

Cypr.
August.
Hiero.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

1. Cor. 13.

communiunt apertis Apostoli verbis: Si linguis hominum loquar, & angelorum: si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas: si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia: si habuero omnem fidem: si tradidero corpus meum, ita ut ardeā: charitatē autē non habuero, nihil mihi prodest, nihil sum. Addit Cyprianus: Esse martyrum potest, qui in Ecclesia non est. Exhibere se non potest martyrem, qui fraternam non tenet charitatem.

Eph. 4.

*Patrum scri-
pta & tradi-
tiones sequi-
subemur.*

Decimō, sicut Booz honestum ac commodum Ruthae consortium adsignat, d. *tungere puellis meis, & collige ubique messuerint:* ita & nobis Christus, cum iubet & pios mores sequi, & voces audire Prophetarum & Apostolorum: Discipulorum quoque & patrum, & martyrum, qui in horū locū successerunt. Illos enim perpetuos agri sui id est, ecclesiæ, dedit cultores & messiores, donec omnes occurramus obuiā Christo iudici in viros perfectos. Illorū igitur scripta & traditiones vult nos sequi & amplecti, ab his nūquam discedere, illis ad finem usque messis huius seculi adhætere, siue de credendis, siue de agendis in eam consilia. Istius modi post Apostolos, messiores agrorū Christi fuerū Clemens, Titus, Timotheus, Dionysius, Martialis, Aurelianus, Hermas, Prochorus, Ignatius, Polycarpus, Abdias, Linus, Cletus, Aegesippus, Papias, Anacletus, Alexáder, Sixtus, Iustinus, Thelephorus, Polycrates, Quadratus, Aristides, Euodius, Melito, qui omnes primo à Christi morte seculo, Apostolorum autē electio- ne & ordinatione, præclaris totius orbis ecclesiis